
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.59 din 28.07.2023

privind înființarea serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân la nivelul comunei Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile art. 35 alin. (2) din Legea 'nanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modi'cările şi
completările ulterioare;
Prevederile art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea
programului de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu modi'cările şi
completările ulterioare;
Prevederile art. 3 şi art. 8 din Anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a O.U.G. nr. 155/2001;
Prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu modi'cările şi completările
ulterioare;
Prevederile Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identi'carea şi înregistrarea câinilor
cu stăpân emis de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Animalelor;
Prevederile Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii;
Prevederii Hotărârii de Guvern nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din
Legea nr. 100/2016;în baza prevederilor art. 129 alin. (7), lit."s" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ ;      

Ținând cont de:

Referat de aprobare nr. 4726 din 24.07.2023, privind necesitatea adoptării   proiectului de hotărâre nr.
68/2023 inițiat de către primarul comunei;
Raport de specialitate nr. 4741 din 24.07.2023, al compartimentului de specialitate din cadrul aparatului
de specialitate al primarului;
Avizele consultative nr. 1, 2 si 3 din 27.07.2023, ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local
al comunei Gropnița;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1. – (1) Se aprobă în'inţarea Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Gropnița,
județul Iași.

                (2) Se aprobă ca modalitate de gestiune a Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al
comunei Gropnița, judeţul Iași, gestiunea delegată, conform studiului de oportunitate din Anexa 1 la
prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă delegarea a gestiunii Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Gropnița
numai către persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei
animalelor.

Art. 3. Se aprobă încheierea unui contract  de delegare a gestiunii în condiţiile legii pe o perioadă de 1 an
cu posibilitatea prelungirii cu aceaşi perioadă, a Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân din

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin TANASA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 59 / 28.07.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

comuna Gropnița, judeţul Iași, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre.

Art. 4. Se aprobă mandatarea domnului Oneaga Ionel în calitate de primar al comunei Gropnița, judeţul
Iași pentru semnarea contractului de delegare a gestiunii serviciului  cu persoana juridice, asociaţia sau
fundaţia câştigătoare a achiziţiei având ca obiect realizarea activităţii de gestionare a câinilor fară stăpân.

Art. 5. Se aprobă Regulamentul Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân din comuna Gropnița,
judeţul Iași, în forma prevăzută în Anexa nr. 3 şi care va deveni anexa la Contractul de delegare a
gestiunii Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân.

Art. 6. Se aprobă Caietul de Sarcini al Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân din comuna
Gropnița, judeţul Iași, în forma prevăzută în Anexa nr. 4 şi care va deveni anexa la Contractul de delegare
a gestiunii Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân.

Art. 7.   Anexele nr. 1, 2, 3 si 4, fac parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 8. Prezenta hotărâre va ' făcută publică și va ' transmisă instituțiilor și  persoanelor interesate de
către secretarul comunei Gropnița.   

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 59 / 28.07.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.07.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

10.08.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică 07.08.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind înființarea serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân la nivelul comunei Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



